

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS EKSTREMALIŲ SITUACIJŲ KOMISIJOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2017-09-05 Nr. 73-5

Vilnius

Posėdis įvyko 2017 m. rugsėjo 5 d. 10.00–11.15 val. posėdžių salėje Nr. 1, Vidaus reikalų ministerijoje, Šventaragio g. 2, Vilnius.

Posėdžio pirmininkas – Eimutis Misiūnas, vidaus reikalų ministras, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ekstremalių situacijų komisijos (toliau – VESK) pirmininkas.

Posėdžio sekretorė – Loreta Naraškevičienė, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamento prie Vidaus reikalų ministerijos (toliau – PAGD) Civilinės saugos valdybos Gyventojų apsaugos organizavimo skyriaus vyresnioji specialistė.

POSĖDŽIO DALYVIAI:

VESK nariai:

Eimutis Misiūnas – vidaus reikalų ministras (VESK pirmininkas), Česlovas Mulma – vidaus reikalų viceministras (VESK pirmininko pavaduotojas), Kęstutis Lukošius – PAGD direktorius, Vytautas Umbrasas – krašto apsaugos viceministras, Giedrius Viliūnas – švietimo ir mokslo viceministras, Jūratė Raguckienė – Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerijos kanclerė, Ramūnas Burokas – ūkio viceministras, Linas Pernavas – policijos generalinis komisaras, Remigijus Bridikis – Valstybės saugumo departamento direktoriaus pavaduotojas, Renatas Požėla – Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas.

Įgalioti asmenys:

Ernestas Jurkonis – aplinkos ministro patarėjas, Simonas Šatūnas – energetikos viceministras, Giedrius Rimša – Lietuvos Respublikos finansų ministerijos kancleris, Laimonas Ubavičius – Lietuvos Respublikos kultūros ministerijos kancleris, Gitana Aukštuolienė – Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerijos Vandens ir geležinkelių transporto politikos departamento Aplinkosaugos ir ekstremaliųjų situacijų prevencijos skyriaus vedėja, Eglė Burbienė – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Ekstremalių sveikatai situacijų centro direktoriaus pavaduotojas, Nerijus Jukna – teisingumo ministro patarėjas, Artūras Bogdanovas – žemės ūkio viceministras, Raimundas Vaikšnoras – Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo Operacijų valdybos J3 viršininkas, Arnoldas Pikžirnis – Ministro Pirmininko patarėjas nacionalinio saugumo ir vidaus politikos klausimais.

Kiti asmenys:

Giedrius Krupauskas – Valstybės saugumo departamentas Analizės skyrius, Kristina Juodonienė – Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos Veiklos administravimo ir turto valdymo departamento Turto valdymo skyriaus vyriausioji specialistė, Vitalijus Sarapinas – Muitinės kriminalinės tarnybos direktoriaus pavaduotojas, Edikas Ringys – Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo Žvalgybos valdyba J2, Edgaras Geda – PAGD Civilinės saugos valdybos viršininkas.

POSĖDŽIO DARBOTVARKĖ:

1. Šalies civilinės saugos sistemos pasirengimas Baltarusijos Respublikos ir Rusijos Federacijos karinėms pratyboms „Zapad 2017“.

Pranešėjas – PAGD Civilinės saugos valdybos viršininkas Edgaras Geda.

2. Grėsmės dėl pavojaus valstybės saugumui vertinimas.

Pranešėjai: Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo Žvalgybos valdyba J2 Edikas Ringys, Lietuvos kariuomenės Jungtinio štabo Operacijų valdybos J3 viršininkas Raimundas Vaikšnoras, Valstybės saugumo departamentas Analizės skyrius Giedrius Krupauskas, Valstybės sienos apsaugos tarnybos prie Vidaus reikalų ministerijos vadas Renatas Požėla.

3. Kiti klausimai.

VESK pirmininkas E. Misiūnas pasveikino posėdžio dalyvius ir pristatė posėdžio tikslą – aptarti valstybės institucijų pasirengimą reaguoti į galimas grėsmes valstybės saugumui dėl vyksiančių

Baltarusijos Respublikos ir Rusijos Federacijos karinių pratybų „Zapad 2017“ ir suteikė žodį PAGD Civilinės saugos valdybos viršininkui Edgarui Gedai.

1. SVARSTYTA:

Šalies civilinės saugos sistemos pasirengimas Baltarusijos Respublikos ir Rusijos Federacijos karinėms pratyboms „Zapad 2017“.

Pranešėjas Edgaras Geda susirinkusiems trumpai apibrėžė civilinės saugos, įvykio, ekstremaliojo įvykio ir ekstremaliosios situacijos sampratas, priminė ekstremaliųjų situacijų valdymo esmę (pajėgas, ekstremaliųjų situacijų lygius ir jų skelbimo tvarką, ekstremaliųjų situacijų valdymo organizavimą savivaldybės ir valstybės lygiu), civilinės saugos sistemos funkcijas (prevencija, parengtis, reagavimas ir atkūrimas). E. Geda taip pat akcentavo rizikos analizės atlikimo svarbą ir rezultatus, t.y. identifikuotas grėsmes nacionaliniu ir savivaldybės lygiais, ir pasirengimą jas valdyti. Detaliau aptarė galimą grėsmę, kuomet kyla pavojus valstybės saugumui. Akcentuoti NATO Civilinio pasirengimo 7 baziniai atsparumo reikalavimai, pasirengimui keliami tikslai ir jų įgyvendinimas. E. Geda trumpai pristatė šalyje esamą gyventojų perspėjimo ir informavimo sistemą, kolektyvinės apsaugos statinius (statinių ir apsaugomus gyventojų skaičių). Pranešėjas akcentavo pratybų svarbą rengiantis valdyti ekstremaliasias situacijas, pažymėjo savivaldybių ir valstybės institucijų jau įvykusių ir planuojamų pratybų skaičių, iš jų išskiriant pratybas, susijusias su karinėmis grėsmėmis.

Baigdamas pranešimą E. Geda priminė VESK kompetencijas ir pasiūlė, atsižvelgiant į šio posėdžio metu išgirstus kitų institucijų pranešimus, priimti sprendimą dėl būtinybės teikti siūlymą Vyriausybei skelbti antrą (sustiprintą) civilinės saugos sistemos parengties lygį. Taip pat E. Geda pasiūlė į protokolą neįtraukti informacijos, susijusios su valstybės saugumo vertinimu, ir nuspręsti dėl jos viešinimo.

E. Misiūnas padėkojo pranešėjui ir kreipėsi į Lietuvos kariuomenės atstovus dėl savo nuomonės pateikimo į siūlymą skelbti atitinkamą civilinės saugos sistemos parengties lygį ir dėl informacijos viešinimo. Raimundas Vaikšnoras į pirmininko paklausimą atsakė, kad, įvertinus turimą informaciją ir situaciją, skelbti atitinkamą civilinės saugos sistemos parengties lygį būtinybės nėra. Šiai nuomonei pritarė ir Arnoldas Pikžirnis, akcentuodamas, kad pajėgos ir institucijos yra pasiruošusios reaguoti į atitinkamus veiksmus, todėl imtis neįprastų veiksmų būtinybės nėra.

E. Misiūnas padėkojo už pateiktas nuomones ir pasiūlė kitiems VESK nariams pasisakyti, jei nesutinka. Kitokių nuomonių neatsirado, todėl VESK pirmininkas apibendrino ir pasiūlė priimti sprendimą – neskelbti antro (sustiprinto) civilinės saugos sistemos parengties lygio ir veikti kasdieniniame (pirmame) civilinės saugos sistemos parengties lygyje.

NUTARTA:

1. Pritarti VESK pirmininko siūlymui veikti kasdieniniame (pirmame) civilinės saugos sistemos parengties lygyje.

2. Kitų pranešimų, numatytų darbotvarkėje, į protokolą netraukti.

2. SVARSTYTA:

Grėsmės dėl pavojaus valstybės saugumui vertinimas.

Pasisakė Lietuvos kariuomenės ir Valstybės saugumo departamento atstovai.

Pasibaigus pranešimams, VESK pirmininko pavaduotojas Česlovas Mulma kreipėsi į komisijos narius dėl kitų klausimų. Jiems neatsiradus, padėkojo už dalyvavimą ir posėdį užbaigė.

Vidaus reikalų ministras,
Lietuvos Respublikos Vyriausybės
ekstremalių situacijų komisijos pirmininkas

Eimutis Misiūnas

Posėdžio sekretorė

Loreta Naraškevičienė